
 

1 

VERBALE DELLE OPERAZIONI EFFETTUATE PER L’ANALISI DELLA 
DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA E LA REGISTRAZIONE DEI RIBASSI  

Procedura Negoziata “Aperta” indetta ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. Del 18 aprile 
2016, n. 50 e ss. mm.  ii. per un affidamento diretto. 

Oggetto 
Fornitura di abiti da lavoro estivi, dotazioni da lavoro e dispositivi di protezione individuale 
(DPI) destinati ai dipendenti delle società del Gruppo Salerno Energia e delle società collegate 
da affidare mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a), D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. 

CIG ZCE2C5AB98 

Importo di gara €  31.250,00 

Scelta del contraente Procedura Aperta 

Modalità TELEMATICA 

PREMESSO E CONSIDERATO 

• che con atto equivalente alla determina a contrarre – RDA n. 1234 del 21.01.2020, per l’affidamento delle forniture 
in questione, è stata indetta la Procedura “Aperta” ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. Del 18 aprile 
2016, n. 50 e ss. mm. ii. per l’acquisto dei beni in oggetto; 

• che nel disciplinare di invito ad offrire è stato indicato il termine per la presentazione delle offerte alle ore 12:30 del 
26.03.2020; 

• che entro il termine stabilito risultano pervenute n. 5 offerte, presentate dagli operatori economici, da cui risulta la 
seguente situazione: 

Partecipante Indirizzo Data e ora di 
arrivo 

Protocollo 

Italfor s.r.l. 
Tipo partecipazione: Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Brindisi n. 18, Rionero in Vulture 
(PZ), 85028 

19/03/2020 
08:54 

n.2721 del 
19/03/2020 

Catapano S.r.l. 
Tipo partecipazione: Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Zona industriale snc, Tito (PZ), 
85050 

19/03/2020 
16:59 

n.2741 del 
19/03/2020 

Nola Ferramenta S.r.l. 
Tipo partecipazione: Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Via Provinciale Km 2, snc, Sala 
Consilina (SA), 84036 

20/03/2020 
09:48 

n.2750 del 
20/03/2020 

Eurofor srl 
Tipo partecipazione: Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

via Filomarino II Trav n 8, 
Monte di Procida (NA), 80070 

25/03/2020 
17:20 

n.2986 del 
25/03/2020 

SIR SAFETY SYSTEM SPA 
UNIPERSONALE 

VIA DEI FORNACIAI 9, Assisi 
(PG), 6081 

25/03/2020 
19:17 

n.2998 del 
25/03/2020 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
3
0
5
1
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
3
0
/
0
3
/
2
0
2
0
 
1
0
:
4
3
:
1
2



 

2 

Tipo partecipazione: Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

• che, successivamente all’arrivo delle offerte, il R.U.P., dr. GIOVANNI COSCIA, con l’ausilio remoto del dr. 
Fabrizio Indennimeo e del dr. Stefano Oricchio in qualità di assistenti e dipendenti del settore Appalti e Gare della 
Società Capogruppo Salerno Energia Holding S.p.A. hanno proceduto all’attività di cui in oggetto; 

QUANTO SOPRA, PREMESSO E CONSIDERATO: 

L'anno 2020 il giorno 26 del mese marzo di alle ore 15.45, il RUP, dr. GIOVANNI COSCIA, assistito come sopra specificato 
dando atto della correttezza delle comunicazioni inerenti lo stato di avanzamento del procedimento amministrativo sotteso 
all’affidamento di cui in epigrafe, dà atto che le imprese offerenti sono le seguenti: 

Concorrente 

Italfor s.r.l. - P.IVA:01212750762 
Catapano S.r.l. - P.IVA:01303540767 

Nola Ferramenta S.r.l. - P.IVA:04544530654 
Eurofor srl - P.IVA:06767051219 

SIR SAFETY SYSTEM SPA UNIPERSONALE  - 
P.IVA:03359340548 

Si inizia con l’apertura della busta “A” contenente la documentazione amministrativa ed alla verifica della correttezza formale 
della documentazione in essa contenuta, alla verifica circa il possesso dei requisiti generali e speciali dei concorrenti al fine 
della loro ammissione alla gara, sulla base delle dichiarazioni dagli stessi presentate, delle certificazioni dagli stessi prodotte, 
con il seguente esito: 

Partecipante Informazioni busta 
amministrativa 

Offerta 

Italfor s.r.l. - P.IVA:01212750762 Nome file: doc amministrativi e 
tecnici.zip.p7m  

Dimensione file: 8.59 MB 

Impronta MD5: 
fd9dee2881072c75492d5e5c6adc29be 

AMMESSA ALLA FASE 
SUCCESSIVA DI APERTURA 
DELLA BUSTA ECONOMICA 

Catapano S.r.l. - P.IVA:01303540767 Nome file: busta amministrativa.rar  

Dimensione file: 0.92 MB 

Impronta MD5: 
c9e3d5e756bf93052b4e6d33365a4cd8 

AMMESSA ALLA FASE 
SUCCESSIVA DI APERTURA 
DELLA BUSTA ECONOMICA 

Nola Ferramenta S.r.l. - 
P.IVA:04544530654 

Nome file: BUSTA 
AMMINISTRATIVA.zip.p7m  

Dimensione file: 1.32 MB 

Impronta MD5: 
32231334084a60deffda6053b053d5ed 

AMMESSA ALLA FASE 
SUCCESSIVA DI APERTURA 
DELLA BUSTA ECONOMICA 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
3
0
5
1
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
3
0
/
0
3
/
2
0
2
0
 
1
0
:
4
3
:
1
2



 

3 

Eurofor srl - P.IVA:06767051219 Nome file: Nuovo Archivio 
WinRAR.rar.p7m  

Dimensione file: 8.51 MB 

Impronta MD5: 
d1687e87b2ebacb821275cca58b4ddee 

AMMESSA ALLA FASE 
SUCCESSIVA DI APERTURA 
DELLA BUSTA ECONOMICA 

SIR SAFETY SYSTEM SPA 
UNIPERSONALE  - P.IVA:03359340548 

Nome file: busta amministrativa.zip.p7m  

Dimensione file: 1.99 MB 

Impronta MD5: 
0b7052c2edcd51adb87ca4d789f64d30 

AMMESSA ALLA FASE 
SUCCESSIVA DI APERTURA 
DELLA BUSTA ECONOMICA 

La seduta remota viene sospesa alle 17,30 del giorno 26.03.2020. 

Alle ore 8.30 del giorno 27/03/2020 la stessa viene ripresa nelle medesime modalità remote come prescritto dall’art. 73 d.l. 
n. 18 del 16/03/2020 – Emergenza Sanitaria COVID-19.  

SI PROVVEDE  QUINDI 

• all’apertura delle buste telematiche contenenti le offerte dei concorrenti ammessi alla gara; 
• alla registrazione dei ribassi offerti dai concorrenti in gara, che di seguito si riportano in ordine crescente: 

Concorrente Ribasso offerto 

Catapano S.r.l. 10.0% 

Eurofor srl 14.0% 

Nola Ferramenta S.r.l. 36.07% 

Italfor s.r.l. 37.87% 

SIR SAFETY SYSTEM SPA UNIPERSONALE 60.0% 

Rilevato che la migliore offerta risulta quella presentata da SIR SAFETY SYSTEM SPA UNIPERSONALE con sede 
in VIA DEI FORNACIAI 9, Assisi (PG), 6081, che ha offerto un ribasso nella misura del 60,0000(sessanta virgola 
zero)% pari ad un importo complessivo di fornitura €  12.500,00, omnicomprensivo di spese di trasporto, imballaggio e 
consegna (dichiarata in massimo 30 gg. d.r.o.). 

Si precisa, tuttavia, che l’operatore economico ha, invece, espresso erroneamente un prezzo equivalente pari ad € 18.767,67, 
in luogo del prezzo esatto di aggiudicazione e, quindi, di fornitura pari ad € 12.500,00 (dodicimilacinquecento 
virgola zero). 

Tale offerta è coerente con la documentazione di gara disciplinante la presente procedura e, nello specifico, con l’art. 3 – 
Criterio di selezione delle offerte – che al primo periodo recitava testualmente “La fornitura in oggetto sarà affidata 
all’operatore che, nel rispetto delle specifiche ecnico – qualitative, inderogabilmente fissate in “Schede tecniche e 
fabbisogni”, avrà espresso il miglior ribasso unico percentuale sul prezzo totale stimato a base d’asta per ciascuna società 
come indicato al paragrafo precedente, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) D. Lgs. n. 50/2016(criterio del minor prezzo)” 
in conformità, perarltro, all’articolo 72, secondo comma, del Regolamento sulla contabilità generale dello Stato, approvato 
con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e all’art. 1370 del codice civile. 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
3
0
5
1
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
3
0
/
0
3
/
2
0
2
0
 
1
0
:
4
3
:
1
2

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1924_0827.htm#72


 

4 

Trattandosi, inoltre, di procedura informale volta ad un affidamento diretto, il RUP non procede al calcolo della soglia 
anomala, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs 50/2016 e ss. mm. ii., tuttavia, attesa l’esiguità del prezzo di aggiudicazione che 
potrebbe incidere su qualità e corretta esecuzione della fornitura, il RUP si riserva di effettuare ulteriori richieste di 
chiarimenti all’aggiudicatario circa la remuneratività dell’offerta stessa pur nella assenza di elementi specifici di incongruità 
dell’offerta stessa, al momento in cui si verbalizza. 

Si rimanda il presente verbale, unitamente a tutti gli atti di gara, alla Stazione Appaltante, ai fini della conseguente 
aggiudicazione definitiva, previo espletamento di tutte le verifiche da effettuarsi sull'affidatario provvisorio a norma di legge 
e di bando. 

La seduta pubblica si chiude alle ore 13.28. 

Letto, confermato e sottoscritto in numero quattro (#4#) pagine inclusa la presente. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
dr. Giovanni Coscia 

 
Gli Assistenti  

dr. Fabrizio Indennimeo dr. Stefano Oricchio 
 

 

 

copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta secondo l’articolo 3 del D.lgs 39/1993 e l’articolo 3bis, comma 4bis e 20 del Codice dell’amministrazione digitale 

 

 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
3
0
5
1
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
3
0
/
0
3
/
2
0
2
0
 
1
0
:
4
3
:
1
2


